
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 55 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de junho de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE 

nº 262****; AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 232****; ALESSANDRO 

IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Matemática, SIAPE nº 232****; ARILTHON ROMULO CAVALCANTE CASIMIRO, 

ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, SIAPE nº 165****; CRISTHIANE 

GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 231****; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação 

Web/Webdesign, SIAPE nº 227****; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 227****; 

FABIO MUCHENSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Física, SIAPE nº 153****; FÁBIO PEDROTTI TERRA, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de 

Controle e Automação, SIAPE nº 232****; FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 219****; 

FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 233****; 

HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de 

Laboratório, SIAPE nº 124****; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo 

de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 118****; JEAN CARLOS BORTOLI 

DALCIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 232****; LUCAS DOMINGUEZ 

CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas 

Operacionais, SIAPE nº 313****; MARCELO HENRIQUE PETERES PADILHA, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 

180****; NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professora do Ensino 



Técnico e Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE nº 232****; REGINA PAIVA MELO 

MARIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Informática, SIAPE nº 141****; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 

232****; RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 180****; RONI RICHARD 

FUCKNER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 

Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 233****; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 

214****; SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº 312****; TIAGO 

ANDRADE CHIMENEZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 125****; para comporem a Comissão responsável 

pela revisão e adequação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em 

Engenharia de Computação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a publicação deste PPC;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 02 de maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 20:29 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
CAM/SBS (11.01.14)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 55, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/06/2023 e o

código de verificação: af6c3ce6c8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

